关千征集2025年度长三角科技创新共同体

联合攻关（基础研究）项目指南建议的通知

各设区市科技局、 各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于深入推进长三角一体化发展

和基础研究高质曼发展的指示精神，上海市科委、江苏省科技厅、

浙江省科技厅、安徽省科技厅共同签订《关于加强基础研究合作

的框架协议》，设立长三角科技创新共同体联合攻关（基础研究）

项目， 围绕长三角区域重要战略需求， 加强基础研究协同创新，

现面向全省征集项目指南建议， 具体通知如下：

一、 项目定位

长三角科技创新共同体联合攻关（基础研究）项目实行
“

企

业出题
“

机制，组织和支持优势力量联合开展产业目标导向明确

的应用基础研究，培育发展新质生产力，支撑和引领产业高质量

发展。项目资助强度原则上不超过500万元1项，项目实施期原则

上不超过3年。

二、 领域方向

聚焦江苏省重点产业领域的应用基础科学问题和引领产业

发展的前沿科学问题，重点围绕《江苏省加强基础研究行动方案》

布局的重点产业领域进行征集。

三、 征栠对象

以江苏省内注册企业为主，高校、院所、新型研发机构等需

要联合企业共同凝练提出相关指南建议。设区市科技局负贵组织

辖区内企业牵头凝练指南建议，苏州实验室、省基础科学中心负

贵组织相关领域科研团队提出指南建议，省产业技术研究院负贵

组织相关专业研究所提出指南建议。

四、 有关要求

（一）项目指南应注重需求牵引和问题导向，深入挖掘和凝

练产业发展的基础科学问题，由江苏省相关单位联合长三角三省

一市范围内的高校、院所、企业等创新主体联合承担实施（省外

单位至少1家）。

（二）项目指南提出的基础科学问题应提炼精准，特色鲜明，

具备较强的创新性，指南内容应使用规范的专业术语，文字表述

语句通顺、简明扼要、高度凝练。不得选取院lE]或与已资助项目

（省级及以上）重复的项目指南方向。

（三）本次征集的指南建议将作为长三角科技创新共同体联

合攻关（基础研究）项目指南编制的重要参考，请认真组织并履

行审核推荐主体贵任，每个科技主管部门推荐数原则上不超过5

项。 项目指南建议书（详见附件）需加盖公章， 于2025年5月7

日前报送至kjtjcc@l63.com 。

—2-

联系方式：

省科技厅基础研究处 丁怀平 025-5771353 l

附件：长三角科技创新共同体联合攻关（基础研究）项目指

南建议书

（此件主动公开）

一3-

．

附件

长三角科技创新共同休联合攻关

（基础研究）项目指南建议书

科技主管部门： （加盖公亲）

联系人： 联系方式：

指南建议名称

（不超过25个字）

指南建议

具体内容

(150字内）

指南建议提出背景

及研究意义

(300字内）

— 4 —

主要研究内容、拟解

决的关键科学问题

及任务指标

(500字内）

'

预期成果

及应用前景

(300字内）

-5-

厂－

长三角地区

潜在申请单位、科学

家及团队情况
(500字内）

建单位议
1 基础研究 I

投入

基础研究
成果

I 联系方式

- 6 -－